
 

 

 

 

日頃より全国鍍金工業組合連合会の会員の皆様には大変お世話になっております。 

本年度より環境担当副会長を仰せつかりました、東京組合 入内島と申します。若輩者ではございますが山﨑会長の

下、副会長の一人として役割を努めて行きたいと思いますので何卒、宜しくお願い申し上げます。 

 

現在の経済状況は皆様ご存じの通り我々めっき業界には非常に厳しい状況となっております。一部の業種向けは好

調とお伺いしておりますが、殆どの業種向けで仕事が少ないとお伺いしております。そうした中、環境規制は年々厳しくな

っており、我々も対応が求められております。全鍍連として事務局を中心に関係省庁等へ働きかけ、暫定排水基準の延

長や土壌汚染対策法の見直しに於ける厳格化を企業に過度な負担を掛けないような見直しになる様に要望しておりま

す。その様な働きかけが実り今年 6 月末日に期限が来ます「ほう素・ふっ素等」の暫定排水基準が令和 10 年 9 月末

日まで延長が決まりました。今後も山﨑会長の下、各種環境規制の見直し等に対応して行きたいと思っております。 

話は変わりますが、全鍍連事務局の有ります機械振興会館の近くに 2019 年に新しくなったＴｈｅ Ｏｋｕｒａ 

Ｔｏｋｙｏ（旧ホテルオークラ東京）が有ります。私事ですが旧ホテル時代に家内と結婚式を挙げた思い出深いホテ

ルです。旧ホテルとは打って変わり高層ホテルになってしまいましたが、館内は旧ホテルの良さ「日本の美」を受け継いでお

ります。ロビーには旧ホテルにも有りました照明、オークラ・ランターンが天井から吊り下がっております。メインバーのオーキッ

ドバーは重厚感が有りながらも気軽に色々なお酒を楽しめる正統派のバーとなっております。また、最上階に有るスターラ

イトは旧ホテル時代はカジュアルチャイニーズでしたが現在は夜景を楽しめるバーラウンジとなっております。残念な事にこの

２箇所のバーは１７時以降、未成年は入店出来ないので高２の娘をディナータイムに連れて行く事が出来ませんが、

娘が成人しましたら家族でお伺いしたい場所で有ります。皆様も東京にお越しの際は奥様や成人したお子様とご一緒に

如何でしょうか？楽しいひとときを過ごせると思います。 

「全鍍連」 ２０２５年 ８月号 巻頭言 

全鍍連環境担当副会長 入内島 正悟 (誠鍍金工業㈱ 取締役副社長) 

「副会長を仰せつかって」 


